SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 2.049/2009

Autoriza a alteração da organização
curricular do Curso de Educação
Profissional Técnica de Nível Médio,
habilitação Técnico em Eletrotécnica,
Integrado ao Ensino Médio, Eixo
Tecnológico Controle e Processos
Industriais, ministrado pela EEEM
Arnulpho Mattos, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.

2.356/2009 (Processo CEE nº 105/2009), aprovado na Sessão Plenária do dia 03-09-2009,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a alteração da organização curricular do Curso de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio, habilitação Técnico em Eletrotécnica, integrado ao Ensino Médio, Eixo

Tecnológico Controle e Processos Industriais, ministrado pela Escola Estadual de Ensino Médio

Arnulpho Mattos, situada na Rua Presidente Nereu Ramos, s/nº., Bairro República, Vitória, ES,

mantida pelo Governo Estadual, conforme Quadro anexo a esta Resolução.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE nº. 1.711/2008, publicada no

Diário Oficial de 24-11-2008.

Vitória, 15 de setembro de 2009.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 15 de setembro de 2009.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

02/10/2009

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 2.049/2009

QUADRO MODIFICADO

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

ÁREAS DE
CONHECIMENTO

DISCIPLINAS/
ATIVIDADES

1º 2º 3º 4º

TOTAL

Língua Portuguesa 02 02 02 02 320
Arte 02 - - - 80

Linguagens e Códigos e

suas Tecnologias
Educação Física 02 02 - - 160
Física 02 02 02 03 360
Química - 02 - 02 160
Biologia 02 - 02 - 160

Ciências da Natureza,

Matemática e suas

Tecnologias
Matemática 03 03 03 02 440
História - 02 02 - 160
Geografia - - 02 02 160
Filosofia 02 - - - 80 B

A
S
E
 C

O
M

U
M

N
A
C
IO

N
A
L

Ciências Humanas e suas

Tecnologias

Sociologia - 02 - - 80

Inglês

-

-

02

02

160

Espanhol

-

-

-

02

80 P
ar

te

D
iv
er

si
fi
ca

da

Subtotal 15 15 15 15 2.400
Eletricidade Básica I 02 - - - 80
Desenho Básico e

Técnico

01

-

-

-

40

Iniciação a Prática

Profissional

02

-

-

-

80

Informática Básica

Aplicada

01

-

-

-

40

Eletricidade Básica II - 02 - - 80
Instalações Elétricas

Prediais

-

02

-

-

80

Desenho A. para

Computador

-

01

-

-

40

Gestão Organizacional - 01 - - 40
Eletrônica Analógica - - 02 - 80
Projetos Elétricos

Industriais

-

-

02

-

80

Comandos Elétricos - - 02 - 80
Máquinas Elétricas - - - 02 80
Eletrônica de

Potência

-

-

-

01

40

PLC - - - 02 80
Eletrônica Digital - - - 02 80

Á
R
E
A
 T

É
C
N
IC

A

 Subtotal 06 06 06 07 1.000
 Total das

disciplinas

21

21

21

22

3.400

Estágio Supervisionado 400

TOTAL GERAL 3.800